
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDEL-2022-420 del 22/12/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ICT 

Ing. Giancarlo Conti 
 

 
 

OGGETTO: PNRR - Assegnazione dei progetti idonei per indizione della gara per 
l’implementazione delle Centrali Operative Territoriali di Interconnessione Aziendale -  
approvazione del progetto idoneo. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Sig.ra – Usai 
Monduccia Maria 

 

Il Responsabile del Procedimento Direttore 
S.C. Infrastrutture, Tecnologie 
dell’Informazione e delle Comunicazioni 
afferente al Dipartimento ICT 

Ing. Marco Galisai  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
308               30  12  2022



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ICT 

 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTE la Delibera del Direttore Generale n. 77 del 13/05/2022 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale, provvisorio, di Direzione della S.C. Sistemi Informativi Sanitari, e la Delibera del 
Direttore Generale n. 109 del 23/06/2022 con il quale è stato conferito, all’ing. Giancarlo Conti, 
l’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento ICT, confermato con deliberazione n. 132 del 
01/07/2022; 

PREMESSO che  

• con la DELIBERAZIONE N. 17/68 DEL 19.05.2022 dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale della Regione Sardegna, è stato approvato il Piano Operativo 
Regionale in relazione al Piano Nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano 
Nazionale per gli investimenti complementari. Interventi di cui al decreto di riparto del 
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022;  

• L'attuazione degli interventi relativi alla Missione 6 Salute (M6) - Componente 1 (C1) è 
attribuita all'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (Agenas), quale tramite per il 
Ministero della Salute e che, in particolare tra le linee di finanziamento, è presente: - 1.2.2 
Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT); 

• a seguito del Piano Operativo Regionale è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute e la 
Regione Autonoma della Sardegna il contratto istituzionale di sviluppo (CIS) che ha ad 
oggetto la realizzazione degli interventi finanziati nell'ambito del PNRR Missione 6 – 
Componente 1 e 2 per le Linee di investimento soprarichiamate e dal PNC; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna N. 44 del 25/03/2022 recante 
“Finanziamenti PNRR - M6 C1- 1.2.2 Centrali operative territoriali (COT) Device e 
Interconnessione Aziendale, M6 C2 - 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione) - DEA I E II LIVELLO, M6 C2 - 1.1.2 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature) - Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento”,  con la quale è stato nominato l’ing. Marco Galisai quale Responsabile Unico del 
Procedimento del progetto suddetto,  e della quale si richiamano integralmente i contenuti; 

CONSIDERATO che in data 30/09/2022, in ottemperanza degli obiettivi aziendali ARES Sardegna, 
era stato redatta una prima versione del Progetto COT Interconnessione Aziendale Infrastrutture 
ICT e del Progetto COT Interconnessione Aziendale Piattaforma applicativa; 

TENUTO CONTO che a seguito del progetto di sperimentazione POR-FESR prevista nel 
sottoprogetto 3, la parte applicativa del Progetto COT è stata aggiornata coerentemente con 
quanto previsto per la continuità del sottoprogetto stesso; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO che nel GANTT Operativo del cronoprogramma di attuazione delle fasi del 
progetto è prevista l’approvazione del Progetto COT Interconnessione Aziendale Infrastrutture ICT 
entro la data del 31/12/2022; 

VISTI il Progetto COT Interconnessione Aziendale Infrastrutture ICT (Allegato A) ed il Progetto 
COT Interconnessione Aziendale Piattaforma applicativa (Allegato B) parte integrante e 
sostanziale del presente atto, redatti dal RUP del Progetto e suoi collaboratori, con i quali viene 
rispettivamente: 

1. predisposta la componente infrastrutturale ICT per la connessione in rete aziendale delle 
singole COT con lo specifico progetto PNRR COT Interconnessione Aziendale nel quale 
sono previste N. 16 Centrali Operative Territoriali; 

2. prevista l’estensione, a tutte le 16 COT Interconnessione Aziendale, finanziate con fondi 
PNRR, della piattaforma applicativa prevista nel sotto-progetto 1 del Sistema Informativo 
Cure Primarie (SICP) in fase di acquisizione con i fondi del POR FESR 2014-2020, con 
particolare riferimento all’investimento 1.2 (Mission M6C1 – Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale) "Casa come primo luogo di cura e 
telemedicina” indica l’attivazione di Centrali Operative Territoriali (COT) in ogni distretto con 
la funzione di coordinare i servizi domiciliari con gli altri servizi sanitari, assicurando 
l'interfaccia con gli ospedali e la rete di emergenza-urgenza,  estendendo il modello 
organizzativo di erogazione del servizio coerentemente con le linee di riforma dei Servizi 
Sanitari Territoriali, rispondente alle esigenze dei cittadini e operatori e in grado di essere 
recepito in termini positivi dagli stessi operatori sanitari coinvolti e, nel contempo, rendere 
disponibile l’infrastruttura tecnologica necessaria; 

RITENUTO pertanto necessario dare adempimento a quanto previsto nel CIS (Contratto 
istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle 
Regioni e Province autonome (PP./AA.)) alle voci Cronopropramma – Milestone e Gantt, che 
prevedono l’approvazione, da parte della RAS, dei progetti idonei suddetti, entro la data del 
31/12/2022; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il Progetto COT Interconnessione Aziendale Infrastrutture ICT (Allegato A) ed 
il Progetto COT Interconnessione Aziendale Piattaforma applicativa (Allegato B) 

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio 
Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della salute – ARES. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ICT  
Ing. Giancarlo Conti   

 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. PROGETTO COT INTERCONNESSIONE AZIENDALE - INFRASTRUTTURE ICT 

2. PROGETTO COT INTERCONNESSIONE AZIENDALE - PIATTAFORMA APPLICATIVA 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
30    12   2022         14    01   2023


		2022-12-22T08:32:55+0100
	USAI MONDUCCIA MARIA


		2022-12-22T08:54:36+0100
	GALISAI MARCO


		2022-12-27T10:48:37+0100
	Giancarlo Conti


		2022-12-30T11:31:25+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-12-30T11:32:02+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-12-30T11:34:07+0100


		2022-12-30T11:47:30+0100
	LEI GAVINO




